
Ano 2014, Edição n.º 3034 - Crato (CE), Terça-feira 19 de Agosto de 2014.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2014, Edição n.º 3034 - Crato (CE), Terça-feira 19 de Agosto de 2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - EXTRATO DE CONTRATOS - CONTRATOS N° 2014.03.10.5, 2014.03.10.6, 
2014.03.10.7, 2014.03.10.8, 2014.03.10.9, 2014.03.10.10, 2014.03.10.11, 2014.03.10.12, 2014.03.10.13, 2014.03.10.14, 2014.03.10.15, 2014.03.10.16, 
2014.03.10.17, 2014.03.10.18, 2014.03.10.19, 2014.03.10.20, 2014.03.10.21, 2014.03.10.22 . PREGÃO PRESENCIAL N°: 2013.12.04.2 Objeto: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE HOTELARIA DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do 
Contrato N° 2014.03.10.5: R$ 8.000,00 (oito mil reais), Contrato N° 2014.03.10.6: R$ 15.000,00(quinze mil reais), Contrato N° 2014.03.10.7: R$ 
2.000,00(dois mil reais); Contrato N° 2014.03.10.8: R$40.000,00 (quarenta mil reais); Contrato N° 2014.03.10.9: R$ 7.000,00 (sete mil reais); Contrato N° 
2014.03.10.10: R$ 15.000,00 (quinze mil reais); Contrato N° 2014.03.10.11: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Contrato N° 2014.03.10.12: R$ 10.000,00(dez mil 
reais); Contrato N° 2014.03.10.13: R$ 3.000,00 (três mil reais); Contrato N° 2014.03.10.14: R$ 3.000,00 (três mil reais); Contrato N° 2014.03.10.15: R$ 
3.000,00(três mil reais); Contrato N° 2014.03.10.16: R$ 2.000,00 (dois mil reais); Contrato N° 2014.03.10.17: R$ 3.000,00 (três mil reais); Contrato N° 
2014.03.10.18: R$ 3.000,00 (três mil reais); Contrato N° 2014.03.10.19: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Contrato N° 2014.03.10.20: R$ 13.600,00 (treze mil e 
seiscentos reais); Contrato N° 2014.03.10.21: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); Contrato N° 2014.03.10.22: R$ 2.000,00 (dois mil reais). Dotações 
Orçamentárias da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo: 0209.04.122.0002.2.017, Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desenvolvimento Social: 0501.08.122.0002.2.048, Secretaria Municipal de Serviços Públicos: 0218.04.122.0002.2.033, Secretaria Municipal de Cultura: 
0210.04.122.0002.2.019, Secretaria Municipal Saúde: 0401.10.122.0002.2.039, Secretaria Municipal de Educação: 0601.12.361.0002.2.066, Secretaria 
Municipal de Esporte: 0216.04.122.0002.2.029, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Controle Urbano: 0211.18.541.0002.2.022, Procuradoria Geral do 
Município: 0203.04.122.0002.2.004, Secretaria Municipal da Cidade: 0217.04.122.0002.2.032, Secretaria Municipal de Obras Públicas: 
0208.04.122.0002.2.016, Secretaria Municipal de Governo: 0205.04.122.0002.2.006, Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos: 
0212.20.122.0002.2.023, Secretaria Municipal de Finanças: 0207.04.123.0002.2.012, Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão: 
0215.04.122.0002.2.028, Gabinete do Prefeito: 0201.04.122.0002.2.002, Previcrato: 0901.09.272.0009.2.086, Controladoria Geral do Município: 
0214.04.125.0002.2.027. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Turismo representada pelo Sr. Manoel Saraiva d Melo, Secretaria municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social representada pela Sra. Elisângela 
Rodrigues Leite Moura, Secretaria de Serviços Públicos representada pela Sr. Francisco Xenofonte Morais, Secretaria de Cultura representada pela Sra. 
Rosiane Bezerra de Oliveira, Secretaria de Saúde representada pela Sra. Aline Maria Alencar da Franca, Secretaria de Educação representada pela Sra. Meyre 
Sampaio Muniz de Camargo, Secretaria de Esporte representada pelo Sr. Roberio Alves Nogueira, Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano 
representada pelo Sr. Hildo Morais de Brito Junior, Procuradoria Geral do Município representada pelo Sr. George Érico de Alencar Braga Borges, Secretaria 
da Cidade representada pelo Sr. José Muniz de Alencar, Secretaria de Obras Públicas representada pelo Sr. Tácio Luis de Carvalho de Souza, Secretaria de 
Governo representada pelo Sr. Rafael Aureliano Gonçalves Branco, Secretaria de Agricultura, Pecuária e Recursos Hídricos representada pelo Sr. Enrile 
Pinheiro Telles, Secretaria de Finanças representada pelo Sr. Édio Oliveira Nunes, Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão representada pela Sra. 
Carlos Antonio Sousa Maia, Gabinete do Prefeito representado pelo Sr. Cristiano Meira Leitão, Fundo de Previdência representado pelo Sr. Antonio de Pádua 
Amador de Albuquerque, Controladoria Geral do Município representada pela Sr. Renata Rosa Da Silva e do outro lado a empresa MARISSA VIAGENS E 
TURISMO LTDA-ME, representada pela Sra. Ana Maria Rolim de Sousa Norões Tavares. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 10 de 
março de 2014. 

AVISO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 2014.01.28.2
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇO Nº 2014.01.28.2. O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação do Município de Crato/CE torna publico para conhecimento dos interessados que 
o processo com objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
DE COFFEE BREAK, BUFFET E REFEIÇOES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE 
CRATO/CE, foi REVOGADO pela Secretaria Municipal de Saúde do Crato/CE, 05 de maio de 2014. GILBERTO DUMAR PINHEIRO FILHO – 
PREGOEIRO. 

AVISO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2014.01.30.2
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2014.01.30.2. O Pregoeiro 
da Comissão Permanente de Licitação do Município de Crato/CE torna publico para conhecimento dos interessados que o processo marcado para dia 14 de 
março de 2014 as 08:00 h, com objeto AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ( ELETROELETRONICOS, MOVEIS E INFORMATICA) E MATERIAL 
ESPORTIVOS DESTINADOS AO CENTRO DE ARTES E DOS ESPORTES – CEU, MANTIDO PELA SECRETARIA DECULTURA DEACORDO 
COM O TERMO DE COMPROMISSO 0363283-888/2012 DO MINISTERIO DA CULTURA E O MUNICIPIO DE CRATO –CE, ATARVES DA CAIXA 
ECONOMICA FEDERA, foi REVOGADO pela Secretaria Municipal de Cultura do Crato/CE, 05 de maio de 2014. GILBERTO DUMAR PINHEIRO 
FILHO – PREGOEIRO. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretária de Educação do município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 2013.08.07.2 decorrente do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 2013.06.24.1, cujo objeto é LOCAÇÕES DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADO: LUIZ CARLOS VALENTIM DOS SANTOS-ME.
REPRESENTANTE: CARLOS PEDRO QUEIROZ SILVA.
Crato-CE, 06 de agosto de 2014. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretária de Educação do município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 2013.08.09.3 decorrente do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 2013.06.24.1, cujo objeto é LOCAÇÕES DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.
CONTRATADO: LUIZ CARLOS VALENTIM DOS SANTOS-ME.
REPRESENTANTE: ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA.
Crato-CE, 08 de agosto de 2014. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretária de Educação do município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 2013.08.07.1 decorrente do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 2013.06.24.1, cujo objeto é LOCAÇÕES DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
CONTRATADO: LUIZ CARLOS VALENTIM DOS SANTOS-ME.
REPRESENTANTE:ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA.
Crato-CE, 07 de agosto de 2014. 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretária de Educação do município de Crato/CE torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato nº 2014.04.14.5 decorrente do PREGÃO 
PRESENCIAL nº 2013.06.24.1, cujo objeto é LOCAÇÕES DE VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.
CONTRATADO: LUIZ CARLOS VALENTIM DOS SANTOS-ME.
REPRESENTANTE: ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA.
Crato-CE, 06 de agosto de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - EXTRATO DE CONTRATOS - CONTRATO N° 2014.02.25.3. Objeto: 
CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA PRESTAÇÃO CONTUNUADA E EXECUÇÃO DESERVIÇOS CONTÁBEIS, FINANCEIRO, 
ORÇAMENTÁRIO, PATRIMONIAL E OBRIGAÇÕES ACESSÓRIOS, OBJETIVANDO A ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS FINANÇAS 
PÚBLICAS DA PREVICRATO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global do Contrato: R$ 71.067,24 (setenta e um mil sessenta e sete reais e vinte e 
quatro centavos). Dotação Orçamentária: 0901.09.272.0009.2.086, Elemento de despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Previcrato – 
Francisco de Pádua Amador de Albuquerque e do outro lado a empresa COPLANA PLANEJAMENTO & ASSESSORIA CONTÁBIL S/S, representada pelo 
Sr. Joaquim Landim Neto. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 25 de fevereiro de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DE CONTRATO – A Secretaria Municipal de Saúde torna público o 
Extrato do Instrumento Contratual Nº 2014.06.09.5 resultante do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 2013.08.08.1, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES AÉREA NACIONAL E TERRESTRE ESTADUAL DESTINADA A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. VALOR GLOBAL – R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.10.122.0002.2.039 / 0401.10.302.0012.2.043 e ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Signatários: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, representado pela Sra. Aline Maria Alencar da Franca e do outro lado a empresa MARISSA VIAGENS E 
TURISMO LTDA. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data de assinatura do Contrato: 09 de junho de 2014. 

EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - EXTRATO DE CONTRATOS - CONTRATOS N° 2014.03.17.1, 2014.03.17.2. 
PREGÃO PRESENCIAL N°: 2013.12.04.2 Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE HOTELARIA DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor Global do Contrato N° 2014.03.10.5: R$ 8.000,00 (oito mil reais), Contrato N° 2014.03.17.1: R$ 2.100,00(dois mil e 
cem reais), Contrato N° 2014.03.17.2: R$ 2.000,00(dois mil reais). Dotações Orçamentárias da Secretaria Municipal de Segurança Pública, Cidadania e 
Trânsito: 0213.06.181.0002.2.025, Departamento Municipal de Trânsito: 0701.04.125.0002.2.082. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria Municipal de Segurança Pública, Cidadania e Trânsito representada pelo Sr. Francisco de Assis de Castro Bomfim, 
Departamento Municipal de Trânsito representado pelo Sr. Francisco de Assis de Castro Bomfim e do outro lado a empresa MARISSA VIAGENS E 
TURISMO LTDA-ME, representada pela Sra. Ana Maria Rolim de Sousa Norões Tavares. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 10 de 
março de 2014. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 04008011/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ ADRIANO BOMFIM, portador (a) de CPF 346.414.833-53, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de agosto de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0408003/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ERIKA PRISCILA PEREIRA, portador (a) de CPF 053.670.033-89, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de agosto de 2014
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0408004/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO WILSON RODRIGUES, portador (a) de CPF 121.692.183-00, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de agosto de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0408005/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LIZ BITU CORTEZ PAIVA, portador (a) de CPF 024.782.573-51, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de agosto de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0408006/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



RESOLVE:
NOMEAR LUIZ FELIPE BOTELHO MAMEDIO, portador (a) de CPF 062.885.983-05, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante da OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de agosto de 2014.
________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0408007/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GIOVANNA DUARTE MOREIRA, portador (a) de CPF 058.973.033-98, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO II, simbologia CDA 02, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de agosto de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0408008/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JEFERSON ANTUNES, portador (a) de CPF 962.167.783-15, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de agosto de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0408009/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO MOISES ROLIM DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 028.572.303-03, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia 
CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de agosto de 2014.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0408010/2014 – SEAD
CRATO/CE, 04 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SAMUEL PINHEIRO TELES, portador (a) de CPF 746.056.073-15, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 04 de agosto de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0708001/2014 - GP
CRATO/CE, 07 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 2ª Oficina sobre a Metodologia do Projeto Estação Família/2014, que será realizada nos dias 11 e 12 de agosto de 2014, no 
Hotel Sonata, na Av. Beira Mar, 848 – Praia de Iracema, Fortaleza – CE. 
Nome: Elisangela Rodrigues Leite Moura
CPF: 500.642.743-49
Cargo: Secretária Municipal
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 11 e 12/08/2014
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de agosto de 2014.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0708001/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 07 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar da 2ª Oficina Sobre a Metodologia do Projeto Estação Família/2014, que será realizada nos dias 
11 e 12 de agosto de 2014, no Hotel Sonata, na Av. Beira Mar, 848 – Praia de Iracema – Fortaleza
–CE. 
Nome: Ana Lúcia Gomes Silveira
CPF: 435.209.793-49
Cargo: Secretária Adjunta (Técnica de Gestão)
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 11 e 12/08/2014
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 07 de agosto de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0708002/2014 – SMTDS
CRATO/CE, 07 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 2ª Oficina Sobre a Metodologia do Projeto Estação Família/2014, que será realizada nos dias 11 e 12 de agosto de 2014, no 
Hotel Sonata, na Av. Beira Mar, 848 – Praia de Iracema – Fortaleza – CE. 
Nome: Ana Paula Guedes de Sousa
CPF: 540.437.863-87
Cargo: Assistente Social
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 11 e 12/08/2014
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 07 de Agosto de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0808002/2014 - SMTDS
CRATO/CE, 08 DE AGOSTO DE 2014.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Acompanhar a menor VITÓRIA PAULA DA SILVA que se encontra abrigada na Casa de Acolhimento de Crato – CE, para uma 
reavaliação da cirurgia (MIELO E HIDROCEFALIA), que será realizada no Hospital de Albert Sabin, no dia 14/08/2014 às 07:00h em Fortaleza – CE. 
Nome: Francisca Ismênia Lacerda Leite
CPF: 897.559.603-68 
Cargo: Mãe Social 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 14/08/2014
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 08 de agosto de 2014.
______________________________
Elisangela Rodrigues Leite Moura 
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1208001/2014 – SEAD / Republicação por incorreção.
CRATO/CE, 12 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DANIEL BRUNO MATOS FEITOSA, portador (a) de CPF 020.438.183-50, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE CONTROLE E 
REGISTRO FUNCIONAL, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de agosto de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1808001/2014 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ZAQUEU ALVES DAMASCENDO, portador (a) de CPF 131.904.961-95, do cargo de COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO, simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de agosto de 2014.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1808002/2014 – SEAD
CRATO/CE, 18 DE AGOSTO DE 2014
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida a ZAQUEU ALVES DAMASCENDO, portador (a) de CPF 131.904.961-95, concedida ao (a) mesmo (a) 
através da Portaria de n° 0601181, de 06 de janeiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 18 de agosto de 2014.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


